
 
 

 

 

NOTE COMPLEMENTAIRE AU DOSSIER D’AUTORISATION 
DE PENVENAN 
MEMOIRE EN REPONSE AUX RECOMMANDATIONS DE 
L’IGEDD 
 

Travaux de restructuration de la station 
d’épuration de Penvénan 

 

 
 

 



 
 

 

 
La présente note a pour but de répondre aux recommandations faites par l’autorité environnementale 
dans son avis du 11 mai 2023 concernant la demande d’autorisation environnementale relative à la 
restructuration de la station d’épuration de Penvénan. 
 
1 – « L’AE recommande d’élargir le périmètre de l’étude d’impact à l’ensemble des travaux 
constitutifs du projet, ce qui doit au moins inclure la construction de la conduite de refoulement 
permettant d’envoyer les eaux usées de Camlez vers la STEU de Penvénan et celle du poste de 
[...]
63/148 

 

ZNIEFF 530020133 Type 1 « COTE DE CREC’H MAOUT A PORT LA CHAINE »  
 

 
Figure 43 - Localisation et emprise de la ZNIEFF 5300020133 
 

Cette zone présente une superficie de 29,91 ha. 

Il s’agit d’un littoral rocheux présentant une alternance de pointes granitiques et d’anses aux falaises 

limoneuses. 

ZNIEFF 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
64/148 

 

ZNIEFF 530020148 Type 1 « PORT LA CHAINE » 

 
Figure 44 - Localisation et emprise de la ZNIEFF 530020148 

 

Cette zone présente une superficie de 6,73 ha. 

 

Cette ZNIEFF est une zone humide littorale déterminée par un cordon de galets. Sur le cordon, on 

observe une importante population de Chou maritime, espèce protégée, et la présence de l'ensemble des 

végétaux caractéristiques de ce type de formations. 

 

  

ZNIEFF 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
65/148 

 

ZNIEFF 530020132 Type 1 « COTE DE BRESTAN » 

 

 

Figure 45 - Localisation et emprise de la ZNIEFF 530020132 

Cette zone présente une superficie de 10,32 ha. 

 

Cette ZNIEFF est un cordon littoral de galets de 1500 mètres de longueur, qui fait barrage à 2 petites 

zones humides : le marais de Saint Laurent et le marais de Brestan. 

 

1.1.2 ZNIEFF de type 2 

 

En aval hydraulique du rejet de la station d’épuration (soit en aval du Guindy) se trouve une ZNIEFF 

de type 2 : « ESTUAIRES DU TRIEUX ET DU JAUDY ». 

  

ZNIEFF 

STEP 

Camlez 
Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
66/148 

 

ZNIEFF 530014726 Type 2 « ESTUAIRES DU TRIEUX ET DU JAUDY » 

 

 

Figure 46 - Localisation et emprise de la ZNIEFF 530014726 

Cette zone présente une superficie de 12 712,96 ha. 

 

La ZNIEFF regroupe les estuaires du Trieux et du Jaudy. Il s’agit d’un estran constellé d’écueils. 

 

1.2 Zones Natura 2000 

 

En aval hydraulique du rejet de la station d’épuration (soit en aval du Guindy) se trouvent deux zones 

Natura 2000 : « TREGOR GOELO » Habitat et Oiseaux. 

 

  

ZNIEFF 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
67/148 

 

Zone Natura 2000 FR5300010 « TREGOR GOELO » - Habitat 

 
Figure 47 - Localisation et emprise de la zone Nature 2000 FR5300010 
 

 
Figure 48 - Emprise de la zone Natura 2000 FR5300010 

 

Zone Natura 2000 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 

Rejet 

STEP 

Zone Natura 2000 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
68/148 

 

Cette zone présente une superficie de 91228 ha. 

 

Le site Trégor-Goëlo est particulièrement riche et diversifié sur le plan patrimonial et paysager. Au sein 

de ce littoral très découpé, le rapport à la mer est très étroit, que ce soit par rapport à la pêche hauturière, 

avec une histoire marquée par la pêche des Islandais, ou que ce soit par rapport à des activités côtières 

liées à la conchyliculture par exemple ou la Coquille Saint-Jacques. Entre terre et mer, le secteur du 

Trégor-Goëlo propose une côte jalonnée par des estuaires, des falaises parmi les plus imposantes de 

Bretagne, des baies abritées et une multitude de basses et d'écueils dans un contexte bathymétrique de 

transition à l'échelle de la Bretagne nord. C'est un site maritime très fréquenté en période touristique. 

 

Zone Natura 2000 FR5310070 « TREGOR GOELO » - Oiseaux 

 
Figure 49 - Localisation et emprise de la zone Nature 2000 FR5310070 

 

Zone Natura 2000 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
69/148 

 

 
Figure 50 - Emprise de la zone Natura 2000 FR5310070 

 

Cette zone présente une superficie de 91438 ha. 

 

Le Trégor-Goëlo constitue une partie du département des Côtes d'Armor particulièrement riche et 

diversifiée sur le plan patrimonial et paysager. 

La zone abrite une grande diversité de milieux : eaux marines, estran, îles et îlots, dunes, cordons de 

galets et estuaires. L'estran est caractérisé par l'imbrication d'habitats très diversifiés : récifs, champs de 

blocs rocheux, grandes étendues de sable et de vase, chenaux, lagunes. Une des caractéristiques 

remarquables de la Zone de Protection Spéciale, et plus généralement de la zone marine englobant les 

estuaires du Trieux et du Jaudy, l'archipel de Bréhat et la baie de Paimpol, est la présence de très 

importants herbiers à Zostères. L'estran rocheux est particulièrement bien développé le long du littoral.  

 

Les principaux cordons de galets présents dans la ZPS se situent au niveau du sillon de Talbert, 

Kermagen et Port-la-Chaîne. Certains fonds de baie comme en baie de l'Enfer, dans l'anse de Lanros ou 

en baie de Pommelin, sont colonisés par les prés-salés. La zone est également parsemée de nombreuses 

îles et îlots rocheux, parfois végétalisés (pelouses aérohalines, landes). Quant aux estuaires du Trieux et 

du Jaudy, ils forment des rias encaissées, flanquées d'étroites vasières découvrant à marée basse. Juste 

à l'amont du pont de Lézardrieux, le Trieux s'élargit pour former un vaste bassin ceinturé de prés-salés 

(l'anse de Ledano), et qui laisse émerger à marée basse de grandes vasières colonisées par un herbier à 

Zostera noltii. 

 

 

 

 

 

 

 

Rejet 

STEP 

Zone Natura 2000 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
70/148 

 

1.3 Zones Importantes pour la Conservation des Oiseaux (ZICO) 

 

Il existe une ZICO en aval du Guindy : 

ZICO BT04 « ESTUAIRES DU TRIEUX DU JAUDY » 

 
Figure 51 - Localisation et emprise de la ZICO BT04 
 

 

  

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
71/148 

 

1.4 Zones humides 

 

 

Figure 52 - Localisation des zones humides potentielles (source : SAGE Argoat-Trégor-Goëlo) 

On observe la localisation des zones humides potentielles. 

La station d’épuration de Camlez ne semble pas se trouver sur l’une de ces zones humides potentielles.  

 

La carte ci-après, permet de constater que la station d’épuration de Camlez ne se situe pas en zone 

humide.  

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
72/148 

 

 
Figure 53 - Zones humides à proximité de la STEP de Camlez (source : Lannion-Trégor Communauté) 

1.5 Sites inscrits et sites classés 

 

Il n’y a pas de sites classés ou inscrit autour de la commune de Camlez. En revanche, le point de rejet 

de la station d’épuration se trouve dans une zone de sites inscrits. 

 

Zone humide 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
73/148 

 

 
Figure 54 - Localisation des sites inscrits et classés (source : SAGE Argoat-Trégor-Goëlo) 

 

1.6 Captage d’eau potable 

 

Une usine de production d’eau potable se trouve près de l’exutoire du réseau de rejet de la station 

d’épuration de Camlez. Il s’agit de l’usine de potabilisation de Pont Scoul. 

Le rejet de la station d’épuration s’infiltre dans le fossé de rejet avant d’atteindre le Guindy. Le fossé 

longe le périmètre de protection éloigné du captage d’eau superficielle (cf. 1.3 Milieu récepteur et 

normes de rejet). 

 

STEP 

Camlez 

Rejet 

STEP 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
74/148 

 

CHAPITRE 6 : STATION D’EPURATION DE PENVENAN 

1. La station d’épuration de Penvénan 

1.1 Localisation  

 

La commune de Penvénan se situe au Nord du département des Côtes d’Armor, dans le pays du Trégor-

Goëlo à 17 km au Nord-Est de Lannion. Elle se situe en bordure de la côte de granite rose. 

 

 
Figure 55 - Localisation de la commune de Penvénan 

 

Il s’agit d’une commune littorale. La commune compte deux ports : Port-Blanc (plaisance et pêche) et 

Buguélès (plaisance). Elle fait partie de l’arrondissement de Lannion et du canton de Tréguier.  Le 

territoire communal couvre une superficie de 19,84 km2. 

 

La station d’épuration se situe au Sud-est du bourg, à proximité du lieu-dit Kerlégan. 

 

 
Figure 56 - Localisation de la station d'épuration de Penvénan 

 

Penvénan 

STEP 

Penvénan 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
75/148 

 

La station d’épuration est implantée sur les parcelles n° : 

 000 B 1076 

 000 B 311 

 000 B 312 

 000 B 314 

 000 B 315 

 000 B 316 

 000 B 317 

 000 B 318 

 000 B 319 

 000 B 320 

 000 B 321 

 000 B 323 

 000 B 324 

 

 
Figure 57 - Station d'épuration de Penvénan 

 

1.2 Filière de traitement 

 

La station d’épuration de Penvénan est implantée en limite au Sud-Est du bourg. Il s’agit d’une station 

physico-chimique d’une capacité de 7 500 EH. Les eaux prétraitées sont refoulées vers 3 lagunes de 

traitement. La station a été conçue et mise en service en 1995 et a bénéficié d’une extension en 2001. 

 

Les capacités nominales sont les suivantes : 

 Charge organique :  

o Capacité nominale : 450 kgDBO5/j  

o Capacité : 2400 EH en période hivernale / 7500 EH en période estivale  

 Débit nominal : 1 000 m3/j (débit nominal pour 7500 EH : 1 125 m3/j) 

 

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans la Manche via un émissaire. 

 

La station est équipée des éléments suivants : 

 Poste de relèvement 

o 2 pompes de 64 m3/h 

 Prétraitement : 

o Tamis rotatif 

 Traitement physico-chimique : 

o Injection de chlorure ferrique 

o Réacteur de coagulation 

o Réacteur de floculation 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
76/148 

 

o Clarificateur 

 Poste de relèvement vers la lagune 1 

o 2 pompes de 64 m3/h 

 Lagune n°1 : 

o Surface : 12 000 m2 

 Lagune n°2 : 

o Surface : 6 000 m2 

 Lagune n°3 : 

o Surface : 6 000 m2 

 Lagune n°4 – Bassin à marée : 

o Surface : 12 000 m2 

 Poste de relèvement 

o 2 pompes de 152 m3/h 

 Canalisation de transfert de 1100 ml 

 Emissaire dans la Manche 

 

La lagune n°4 – Bassin à marée de 5000 m2 n’est plus en service depuis 2008 à cause de problème 

d’étanchéité (remontée de géomembrane). 

 

Le traitement des boues est assuré : 

 Silo de stockage des boues primaires (décantation physico-chimiques) extraites du clarificateur 

 Stockage des boues dans la lagune 1 

Le bassin n°1 a fait l’objet d’un curage partiel de ses boues en 2004. 

 

L’extension effectuée en 2001 a permis la mise en place du dispositif nécessaire à la réalisation du 

traitement physico-chimique au chlorure ferrique. Ce procédé est utilisé toute l’année.  

 

 

 

 
Figure 58 - Schéma simplifié du fonctionnement de la STEP de Penvénan 

Effluents 

Dégrilleur 

rotatif 

Clarificateur 

Lagunes 

Coagulateur 

Floculateur 

Silo à 

boues 

FeCl3 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
77/148 

 

 

La station est régit par un arrêté de rejet délivré le 31/12/1992 et renouvelé en 2011 (arrêté du 12 Août 

2011). Cet arrêté définit la capacité nominale de l’installation et les normes de rejet. Ces dernières 

doivent faire l’objet d’un porter à connaissance. 

1.3 Réseaux d’assainissement 

 

Le réseau d’assainissement de Penvénan est séparatif et on recense trois secteurs de collecte : le Bourg, 

Port Blanc et Bugueles. 

L’ensemble des secteurs sont traités sur la station d’épuration du bourg. 

 

 
Figure 59 - réseau séparatif et secteurs sur la commune de Penvénan 

1.4 Milieu récepteur et normes de rejet 

 

Les eaux traitées sont refoulées vers le Manche via une canalisation de transfert et d’un émissaire. 

L’émissaire diffuse les eaux traitées à proximité de l’Île des Femmes, en aval des zones de protection 

Natura 2000 de Trégor Goëlo (directive Oiseaux et Habitats). 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
78/148 

 

 
Figure 60 - Localisation de la canalisation de rejet en mer 

 
Figure 61 - Implantation de l'émissaire de rejet des eaux traitées de la station d'épuration de Penvénan (Source : DLE 

SAFEGE 2010) 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
79/148 

 

Les normes de rejet de la station d’épuration sont définies par l’arrêté du 12/08/2011. 

 
Tableau 31 - Normes de rejet de la station d'épuration de Penvénan (Arrêté du 12/08/2011) 

 
 

2. Analyse des données de fonctionnement de la station 

 

Les données et informations citées ci-après sont issues des documents suivants : 

 Données de suivi de la station d’épuration de Penvénan (Lannion Trégor Communauté) 

 Dossier de renouvellement de l’arrêté de rejet (SAFEGE 2010) 

2.1 Débits transitant sur la station d’épuration 

2.1.1 Analyse globale des débits et de la pluviométrie 

 

Les données hydrauliques observées en entrée et en sortie de station révèlent que la capacité nominale 

hydraulique de la station d’épuration est rarement dépassée. 

 

On peut également étudier les données plus largement : de janvier 2015 à février 2019.  

 

 

 

  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
80/148 

 

 
Figure 62 - Evolution du débit journalier entre 2014 et 2019 

 

Le dépassement du débit nominal théorique de l’installation (1 125 m3/j) est rare avec 0,54% de valeurs supérieures à la capacité pour les débits d’entrée. On 

constate également que le nombre de débits recensés au niveau du déversoir de tête s’élève à neuf depuis 2014.  

Par contre, l’arrêté de rejet définit un débit nominal de 1 000 m3/j. Pour ce débit, le nombre de dépassement est évidemment plus important mais reste faible 

tout de même (1,1 %, soit une valeur correspondant au centile 99). 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

1
0

/0
6

/2
0

1
4

2
7

/1
2

/2
0

1
4

1
5

/0
7

/2
0

1
5

3
1

/0
1

/2
0

1
6

1
8

/0
8

/2
0

1
6

0
6

/0
3

/2
0

1
7

2
2

/0
9

/2
0

1
7

1
0

/0
4

/2
0

1
8

2
7

/1
0

/2
0

1
8

1
5

/0
5

/2
0

1
9

D
éb

it
 (

m
3

/j
)

Date

Evolution du débit journalier 

Débit entrée

Débit sortie

Déversoir (m3/j)

Capacité



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
81/148 

 

 
Figure 63 - Evolution du débit journalier en entrée de station de Penvénan entre 2014 et 2019 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1
0

/0
6

/2
0

1
4

2
7

/1
2

/2
0

1
4

1
5

/0
7

/2
0

1
5

3
1

/0
1

/2
0

1
6

1
8

/0
8

/2
0

1
6

0
6

/0
3

/2
0

1
7

2
2

/0
9

/2
0

1
7

1
0

/0
4

/2
0

1
8

2
7

/1
0

/2
0

1
8

1
5

/0
5

/2
0

1
9

D
éb

it
 (

m
3

/j
)

Date

Evolution du débit journalier 

Débit entrée

Déversoir (m3/j)

Capacité



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
82/148 

 

2.1.2 Influence de la pluviométrie 

 

En observant la période de nappe basse, de mai à octobre, où les variations observées au niveau des débits dues aux effets de nappes sont faible, il est possible 

d’observer l’impact de la pluviométrie sur le débit en entrée de station. 

 

 
Figure 64 - Influence de la pluviométrie sur le débit en période de nappe basse 

 

On constate une certaine correspondance entre les pics de débits et les valeurs maximales de pluviométrie, témoignant de la sensibilité du réseau à l’infiltration 

d’eaux parasites météoriques. 

 

Le graphique ci-dessus permet également d’observer l’augmentation de charge hydraulique en période estivale (Juillet/Août). 

  200,00

  300,00

  400,00

  500,00

  600,00

  700,00

  800,00

  900,00

 1 000,00

 1 100,00

 1 200,00

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

0
1

/0
5

/2
0

1
8

0
8

/0
5

/2
0
[...]
Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
111/148 

 

4. Scenario 1b - Station d’épuration de type « Disques Biologique » et poste 

de transfert pneumatique des eaux traitées 

4.1 Description du scénario 1b – Disques biologiques 

 

Ce scénario prévoit le renouvellement de la station d’épuration de Camlez par une filière de type disques 

biologiques pour une capacité de 650 EH et la mise en place d’un poste de transfert pneumatique des eaux 

traitées. Un nouveau réseau de rejet sera mis en place sous espace publique afin d’éviter la mise en œuvre de 

servitude de passage et de réduire les contraintes liées à l’environnement (passage zone boisée, zone humide, 

ruisseau…). 

 

La mise en place du poste de transfert et du réseau est prioritaire par rapport à la réhabilitation de la station 

d’épuration. Cependant, l’actuelle installation est arrivée à capacité nominale. 

 

4.2 Transfert par poste de refoulement pneumatique 

 

Les dispositions relatives au poste de transfert des eaux traitées sont déterminées précédemment (cf. CHAPITRE 

7 : SCENARII ENVISAGES partie 3.2 Transfert par poste de refoulement pneumatique) 

 

4.3 Principe du traitement des eaux usées 

 

La présentation de la filière « Disques biologiques » est transmise en annexe. 

 

Il s’agit d’un procédé de traitement biologique aérobie à biomasse fixée. Les supports de la microflore épuratrice 

sont des disques partiellement immergés dans l'effluent à traiter et animés d'un mouvement de rotation lequel 

assure à la fois le mélange et l'aération du procédé.  

 

Le traitement se fait par une aération périodique de la biomasse fixée sur les disques tournant. La pollution 

carbonée est correctement traitée mais seulement une partie de la pollution azotée est traitée par ce procédé.  

 

 

 

Le facteur déterminant de ce procédé est la vitesse de rotation du disque autour 

de l’axe car elle détermine le temps de séjour dans l’air et dans l’eau et 

conditionne ainsi les performances d’épuration du système. 

 

 

La recirculation des boues est également conseillée dans l’intention d’obtenir 

de meilleures performances épuratoires. De plus, la recirculation des eaux permet de garder le procédé en charge 

lors des périodes de moindre débit.  

 

Les biodisques étant disposés par module, il est plus aisé d’utiliser ces procédés dans le cadre d’une station dite 

évolutive, notamment si le débit d’effluents à traiter n’est pas nominal au départ. Ainsi, la capacité de la station 

pourra, si nécessaire, être augmentée au fur et à mesure de l’ajout de disques. 

 

Le traitement du phosphore peut se faire en complément par voie physico-chimique en ajoutant des réactifs pour 

précipiter le phosphore et ainsi l’évacuer par les boues décantées. 

 

En amont des disques biologiques, la mise en place d’un décanteur-digesteur permet l’abattement de la pollution 

et le stockage des boues primaires et des boues produites par les biodisques. 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
112/148 

 

La séparation Eau/Boues en aval des disques est assurée par une décantation (lamellaire ou statique). 

 

  
Figure 85 - Disques biologiques 

 

 
Figure 86 - Vues de Décanteurs Digesteurs enterrés avec dalle de couverture 

 

   
Figure 87 - Cône de décantation inox d'un décanteur digesteur 

 

4.4 Dimensionnement de la station d’épuration 

 

Pour une capacité nominale de 650 EH, le dimensionnement de l’installation est le suivant : 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
113/148 

 

 
Tableau 49 – Dimensionnement de l'installation – Disques biologiques 

Dimensions des ouvrages de traitement :   

Nombre de file de traitement  2 unité 

Décanteur Digesteur     

Nombre de décanteur Digesteur / file 1 unité 

Décanteur     

Vitesse de décantation 0,48 m/h 

Surface utile du décanteur digesteur 27,1 m² 

Diamètre utile du décanteur digesteur 5,87 m 

Epaisseur de voile 0,20 m 

Diamètre total du décanteur digesteur 6,27 m 

Digesteur     

Hauteur de digestion 3,00 m 

Volume utile de la digestion 81,3 m3 

Pente du digesteur 30 ° 

Hauteur totale du décanteur digesteur 4,30 m 

Disques biologiques     

Estimation de l'abattement en DBO5 30 % 

Charge de DBO5 sur les disques biologiques 27,3 kgDBO5/j 

Charge de DBO5 / file 13,65 kgDBO5/j 

Charge massique surfacique 5 gDBO5/m²/j 

Surface totale théorique de disques biologique / file 2730 m² 

Surface totale théorique de disques biologique  5460 m² 

Diamètre des disques 2 m 

Nombre de modules/file (modèles MITA)     

1000 m2 (longueur 2m x 2m de diamètre) 1 unité 

2000 m2 (longueur 3,9m x 2m de diamètre) 1 unité 

Surface totale installée de disques biologique / file  3000 m² 

Surface totale installée de disques biologique / file  6000 m² 

Charge sur le 1er module 5,46 gDBO5/m²/j 

Décantation lamellaire     

Débit de pointe horaire 26,0 m3/h 

Débit de pointe horaire / file 13,00 m3/h 

Vitesse de Hazen 0,4 m/h 

Surface totale projetée / file 32,5 m² 

Inclinaison des plaques 50 ° 

Nombre de décanteurs lamellaires / file 3 unité 

Surface totale projetée / décanteur 10,8 m² 

Largeur utile du décanteur 0,9 m 

Longueur du décanteur 2,3 m 

Emprise au sol d'un décanteur 2,1 m² 

Emprise au sol des décanteurs / file 6,2 m² 

Production de boues     

Ratio de production de boues primaires 30 gMS/EH/j 

Ratio de production de boues biologiques 15 gMS/EH/j 

Ratio de production de boues total 45,0 gMS/EH/j 

Production de boues journalière 29,3 kgMS/j 

Taux de réduction des boues - Décanteur digesteur 40 % 

Production de boues annuelle après digestion 6,4 tMS/an 

Concentration des boues 40 gMS/l 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
114/148 

 

Volume de boues journalier 0,44 m3/j 

Volume de boues annuel 160,1 m3/an 

Stockage des boues dans les décanteurs digesteurs     

Nombre de décanteurs digesteurs 2 unité 

Volume utile de la digestion 81,3 m3 

Volume total utile de digestion 163 m3 

Temps de stockage dans les décanteurs digesteurs 370,4 jours 

 

Le synoptique de l’installation est le suivant : 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
115/148 

 

 
Figure 88 - Synoptique filière disques biologiques 

 

  

Arrivée des eaux brutes 

Canal de comptage venturi + sonde US 

2 files Disques Biologiques 

Charge massique surfacique : 5 gDBO5/m2/j  

Surface totale : 5 500 m² minimum 

 

Dégrilleur automatique 

 

Canal de comptage équipé 

Type lame mince en V ou venturi 

 

Milieu récepteur 

2 Décanteurs digesteurs 

Surface : 27 m2 

Diamètre : 6,3 m 

Abattement DBO5 : 30% 

Recirculation 

2 files Décanteurs lamellaires  

3 décanteurs/file 

Surface totale projetée : 65 m2 

Poste de transfert pneumatique 
 Réseau de rejet 

Débitmètre électromagnétique (facultatif) 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
116/148 

 

4.5 Niveau de rejet attendu 

 

Les performances pouvant être atteintes avec une telle filière sont les suivantes : 

 
Tableau 50 - Performances de traitement d'une filière disques biologiques avec traitement poussé de l’azote et du phosphore 

Paramètre DBO5 DCO MES NH4 NTK NGL Ptot 

Concentration (mg/L) 25 90 20 10 20 50 10 

Rendement (%) 85 90 90 90 85  60 
 

Les normes en azote et en phosphore sont en moyenne annuelle. 

 

4.6 Incidence sur le milieu récepteur 

 

Pour étudier l’incidence de la station d’épuration type disques biologiques, nous considèrerons les débits de 

rejet définis précédemment. Les débits quinquennaux secs mensuels du cours d’eau sont retenus pour mesurer 

l’impact en situation défavorable. 

 

 La station d’épuration ne déclasse pas la qualité du Guindy au point de rejet. 

 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
117/148 

 

Tableau 51 - Simulation d'impact au point de rejet de la station d'épuration dans le Guindy pour les débits quinquennaux secs mensuels - Scénario 1b 

  
 

 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
118/148 

 

4.7 Implantation envisageable 

 

 
Figure 89 - Implantation des disques biologiques - Scénario 1b 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
119/148 

 

 
Figure 90 - Zoom implantation des disques biologiques - Scénario 1b 

 

4.8 Estimation de l’investissement 

 

Les montants indiqués ci-dessous sont définit en base Juin 2019 et déterminés hors frais d’études annexes 

(Maîtrise d’œuvre, Etudes géotechniques, topographiques, prélèvement HAP, amiante…) et hors frais d’amenée 

des réseaux (électricité, eau potable…). Le curage des lagunes est estimé à 20 000 € HT (intégré dans la 

démolition) 

 

Le coût d’investissement pour la construction d’une station d’épuration de Disques biologiques pour une 

capacité de 650 EH s’élève à 750 000 € HT. 

 
Tableau 52 - Coûts d'investissement Scénario 1b – Disques biologiques 

Scénario 1b   

STEP Disques biologiques   

Frais fixe + Etudes                   40 000,00 €  

Installation chantier + Terrassements + Réseaux                   60 000,00 €  

Prétraitements                   30 000,00 €  

Décanteurs digesteurs                 230 000,00 €  

Disques biologiques et décanteurs lamellaires                 250 000,00 €  

Autosurveillance                   15 000,00 €  

Electricité + Supervision                   30 000,00 €  

Aménagement + Voirie + Local exploitation                   60 000,00 €  

Démolition                   35 000,00 €  

Total STEP                 750 000,00 €  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
120/148 

 

 

Le coût d’investissement pour la création du poste de transfert et du réseau de transfert s’élève à 733 000 € HT. 

 
Tableau 53 - Coûts d'investissement Transfert pneumatique des eaux traitées 

Transfert des eaux traitées           

Tracé PR Camlez au Guindy 
Conduite PEHD SDR11 PE100 
PN10 DN110 

4 230 ml       

Sous voirie communale 3 720 ml 110 €/ml                 409 200,00 €  

Sous Route départementale 360 ml 130 €/ml                   46 800,00 €  

Sous accotement ou Espace 
Vert 

150 ml 80 €/ml                   12 000,00 €  

Poste de transfert pneumatique                         235 000,00 €  

Frais fixe + Etudes                           30 000,00 €  

Total Transfert Eaux Traitées                         733 000,00 €  

 

4.9 Estimation des coûts d’exploitation 

 

Les coûts annuels d’exploitation pour une station du type « Disques biologiques » sont estimés à 17 000 € 

HT/an à capacité nominale. 

 
Tableau 54 - Estimation des coûts d'exploitation de disques biologiques 

Estimation des coûts d'exploitation - capacité nominale 

CAMLEZ Capacité 650 EH     

Disques biologiques  

  quantité coût unitaire  coût annuel  

              

Tâches d'exploitation courantes                6 000,00    €/an 

Evacuation des sous-produits                3 360,00    €/an 

Refus de dégrillage 2 tonnes 80 €/tonne           160,00    €/an 

Boues (provision extraction + épandage) 160 m3/an 20 €/m3        3 200,00    €/an 

Energie électrique                3 500,00    €/an 

Autres                4 100,00    €/an 

Renouvellement pompes, vannes, outils …                2 500,00    €/an 

Eau potable               100,00    €/an 

Analyses autosurveillance                1 500,00    €/an 

TOTAL COÛTS D'EXPLOITATION ANNUELS      16 960,00    €/an 

 

Les coûts annuels d’exploitation pour le poste de transfert pneumatique sont estimés à 7 000 € HT/an à capacité 

nominale. 

 

  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
121/148 

 

5. Scenario 1c : Station d’épuration de type « Boues activées à aération 

prolongée » avec déphosphatation et poste de transfert pneumatique des 

eaux traitées 

5.1 Description du scénario 1c – Boues Activées à aération prolongée 

 

Ce scénario prévoit le renouvellement de la station d’épuration de Camlez par une filière de type boues activées 

à aération prolongée pour une capacité de 650 EH et la mise en place d’un poste de transfert pneumatique des 

eaux traitées. Une déphosphatation physico-chimique est envisagée. Un nouveau réseau de rejet sera mis en 

place sous espace publique afin d’éviter la mise en œuvre de servitude de passage et de réduire les contraintes 

liées à l’environnement (passage zone boisée, zone humide, ruisseau…). 

 

La mise en place du poste de transfert et du réseau est prioritaire par rapport à la réhabilitation de la station 

d’épuration. Cependant, l’actuelle installation est arrivée à capacité nominale. 

 

5.2 Transfert par poste de refoulement pneumatique 

 

Les dispositions relatives au poste de transfert des eaux traitées sont déterminées précédemment (cf. CHAPITRE 

7 : SCENARII ENVISAGES partie 3.2 Transfert par poste de refoulement pneumatique) 

 

5.3 Principe du traitement 

 

Une fiche descriptive du principe de fonctionnement de la filière boues activées se trouve en Annexe. 

 

La filière décrite ci-après correspond à une filière de traitement par boues activées « classique ». Une telle filière 

est conçue pour traiter de façon anaérobie (privation d’oxygène) et aérobie (apport d’oxygène) la pollution au 

moyen de micro-organismes appelés boues biologiques. Pour permettre un traitement des composés azotés, le 

traitement par boues activées se fera par aération prolongée. La dénitrification sera assurée par syncopage de 

l’aération.  

Pour le phosphore, il est prévu de faire un traitement physico-chimique.  

Le synoptique de la filière de traitement des eaux usées est le suivant : 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
122/148 

 

 
Figure 91 - Schéma de fonctionnement d'une station de type « boues activées » 

 

  
Figure 92 - Bassins d'aération (Pluduno à gauche, Meucon à droite) 

 

             
Schéma d’une turbine (Franceaux) Turbine (NTE) Turbine en fonctionnement (Eau 

Claire) 
Figure 93 - Aération par turbines 

  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
123/148 

 

5.1 Dimensionnement de la station d’épuration 

 

Pour une capacité nominale de 650 EH, le dimensionnement de l’installation est le suivant : 

 
Tableau 55 – Dimensionnement de l'installation – Boues activées 

Dimensions des ouvrages de traitement : 

Bassin d'aération  

  Charge massique en MVS  0,09 kg/kg/j 
  Type de charge     Aération prolongée  
  Volume retenu  135 m3 
  Hauteur du bassin  2,8 m 
  Surface du bassin  48,2 m2 
  Diamètre du bassin (si circulaire) 7,8 m 
  Age des boues théorique  11,8 j 
  Temps de séjour hydraulique moyen de l'effluent 22,1 h 
  MES dans le bassin d'aération 4,9 g/l MES 
  Besoins théoriques en oxygène 100 kg O2/j 

Dégazeur 

  Charge hydraulique admissible 60 m3/m²/h 
  Q traversier  65,0 m3/h 
  Surface minimum à prévoir   1,1 m² 
  Volume calculé par dégazeur 3,3 m3 

Recirculation des boues 

  Concentration adoptée en recirculation en moyenne 8 g/l 
  Débit de pointe entrant sur la station 26,0 m3/h 
  Taux de recirculation théorique sur Qp 155,0 % 
  Débit à recirculer sur base débit de pointe 39 m3/h 
  Nombre de pompes en fonctionnement 1 Unité 
  Débit des pompes de recirculation retenu (ensemble) 39 m3/h 

Clarificateur 

Débits entrants         

  Maxi  26,0 m3/h 
  Recirculation  39 m3/h 

Dimensionnement         

  Vitesse ascensionnelle  0,5 m3/m²/h 
  Surface au miroir (mini) par clarificateur 52 m² 

Clifford         

  Vitesse d'écoulement maximale 20 m3/m²/h 
  Section utile d'écoulement  1,3 m² 

Dimension du clarificateur       

  Diamètre total du clarificateur 9,21 m 
  Type de clarificateur  Pont raclé   
  Pente du radier  20 % 
  Hauteur du clarificateur  3 m 
  Surface au miroir du clarificateur 53 m² 
  Volume utile du clarificateur   162,9 m3 

 

Le synoptique de l’installation est le suivant : 

 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
124/148 

 

 
Figure 94 - Synoptique filière boues activées avec déphosphatation 

 

  

Arrivée des eaux brutes 

Débitmètre électromagnétique 

Dégazeur 

Clarificateur 

Surface miroir : 52 m² 

Vitesse ascensionnelle : 0,5 m/h 

Diamètre total : 9,2 m (8,2 m efficace) 

Hauteur droite : 3 m 

Dégrilleur automatique ou tamisage 

 

Bassin d’aération 

Volume : 130 m3 

Charge massique : 0,09 kg DBO5/kg MVS/j 

Aération : 1 turbine / Agitation : 1 agitateur rapide 

Poste de relèvement  

 

Recirculation 

des boues 

Traitement des boues 

Epaississement OU 

déshydratation 

Canal de comptage équipé 

Type lame mince en V ou venturi 

 

Milieu récepteur 

Injection 

de FeCl3 

Fosse à 

flottants 

Poste 

toutes 

eaux 

Poste de transfert pneumatique 
 Réseau de rejet 

Débitmètre électromagnétique (facultatif) 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
125/148 

 

5.2 Niveau de rejet attendu 

 

Les performances pouvant être atteintes avec une telle filière sont les suivantes : 

 
Tableau 56 - Performances de traitement d'une filière boues activées avec déphosphatation 

Paramètre DBO5 DCO MES NH4 NTK NGL Ptot* 

Concentration (mg/L) 25 90 20 5 10 15 2 

Rendement (%) 85 90 90 95 90 85 80 
 

* Avec un traitement physico-chimique 

Les normes en phosphore sont en moyenne annuelle. 

 

5.3 Incidence sur le milieu récepteur 

 

Pour étudier l’incidence de la station d’épuration type boues activées, nous considèrerons les débits de rejet 

définis précédemment. Les débits quinquennaux secs mensuels du cours d’eau sont retenus pour mesurer 

l’impact en situation défavorable. 

 

 La station d’épuration ne déclasse pas la qualité du Guindy au point de rejet. 

 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
126/148 

 

Tableau 57 - Simulation d'impact au point de rejet de la station d'épuration dans le Guindy pour les débits quinquennaux secs mensuels - Scénario 1c 

 
 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
127/148 

 

5.4 Implantation envisageable 

 

 
Figure 95 - Implantation Boues activées - Scénario 1c 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
128/148 

 

 
Figure 96 - Zoom implantation Boues activées - Scénario 1c 

5.5 Estimation de l’investissement 

 

Les montants indiqués ci-dessous sont définit en base Juin 2019 et déterminés hors frais d’études annexes 

(Maîtrise d’œuvre, Etudes géotechniques, topographiques, prélèvement HAP, amiante…) et hors frais d’amenée 

des réseaux (électricité, eau potable…). Le curage des lagunes est estimé à 20 000 € HT (intégré dans la 

démolition) 

 

Le coût d’investissement pour la construction d’une station d’épuration de type boues activées pour une capacité 

de 650 EH s’élève à 800 000 € HT. 

 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
129/148 

 

Tableau 58 - Coûts d'investissement Scénario 1c – Boues activées 

Scénario 1c   

STEP Boues activées   

Frais fixe + Etudes                   70 000,00 €  

Installation chantier + Terrassements + Réseaux                 100 000,00 €  

Poste de relevage                   30 000,00 €  

Prétraitements                   40 000,00 €  

File EAU                 250 000,00 €  

File BOUES                 130 000,00 €  

Autosurveillance                   20 000,00 €  

Electricité + Supervision                   50 000,00 €  

Aménagement + Voirie + Local exploitation                   75 000,00 €  

Démolition                   35 000,00 €  

Total STEP                 800 000,00 €  

 

Le coût d’investissement pour la création du poste de transfert et du réseau de transfert s’élève à 733 000 € HT. 

 
Tableau 59 - Coûts d'investissement Transfert pneumatique des eaux traitées 

Transfert des eaux traitées           

Tracé PR Camlez au Guindy 
Conduite PEHD SDR11 PE100 
PN10 DN110 

4 230 ml       

Sous voirie communale 3 720 ml 110 €/ml                 409 200,00 €  

Sous Route départementale 360 ml 130 €/ml                   46 800,00 €  

Sous accotement ou Espace 
Vert 

150 ml 80 €/ml                   12 000,00 €  

Poste de transfert pneumatique                         235 000,00 €  

Frais fixe + Etudes                           30 000,00 €  

Total Transfert Eaux Traitées                         733 000,00 €  

 

5.6 Estimation des coûts d’exploitation 

 

Les coûts annuels d’exploitation pour une station du type « Boues activées » sont estimés à 27 500 € HT/an à 

capacité nominale. 

 
  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
130/148 

 

Tableau 60 - Estimation des coûts d'exploitation de Boues activées 

Estimation des coûts d'exploitation - capacité nominale 

CAMLEZ Capacité 650 EH     

Boues activées  

  quantité coût unitaire  coût annuel  

              

Tâches d'exploitation courantes                10 000,00    €/an 

Evacuation des sous-produits                3 050,00    €/an 

Refus de dégrillage 2,5 tonnes 80 €/tonne           200,00    €/an 

Boues (provision extraction + épandage) 95 m3/an 30 €/m3        2 850,00    €/an 

Energie électrique                6 000,00    €/an 

Autres                8 350,00    €/an 

Renouvellement pompes, vannes, outils …                5 000,00    €/an 

Eau potable               100,00    €/an 

Analyses autosurveillance                1 500,00    €/an 

Chlorure ferrique 5 tonnes/an 350 €/tonne        1 750,00    €/an 

TOTAL COÛTS D'EXPLOITATION ANNUELS      27 400,00    €/an 

 

Les coûts annuels d’exploitation pour le poste de transfert pneumatique sont estimés à 7 000 € HT/an à capacité 

nominale. 

 

  



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
131/148 

 

6. Scénario 2 - Transfert pneumatique des eaux brutes vers la station 

d’épuration de Penvénan 

6.1 Description du scénario 2 – Transfert des eaux brutes 

 

Ce scénario prévoit de transférer les eaux brutes générées sur le bourg de Camlez vers la station d’épuration de 

Penvénan dont la capacité actuelle permet d’accepter ces effluents. La station d’épuration de Camlez sera ensuite 

démolie et remblayée après curage des lagunes. 

 

Le poste de transfert sera installé sur le site de l’actuelle station d’épuration. L’aménagement autour du poste 

sera prévu. 

Le réseau de transfert pourra être dirigé soit vers le réseau d’assainissement de Penvénan, soit directement à 

l’entrée de la station d’épuration. 

 

6.2 Tracés du réseau de Transfert des eaux brutes 

 

Le tracé de la conduite de refoulement est envisagé sous espace publique (voirie communale ou départementale) 

sous voirie ou accotement afin de se dispenser des contraintes naturelles du territoire (zones humides, cours 

d’eau, vallée…) et de servitudes de passage. 

 

Les deux tracés envisagés de la canalisation sont présentés ci-dessous. Le tracé A rejette les eaux brutes dans le 

réseau gravitaire de Penvénan tandis que le tracé B rejoint directement le poste d’entrée de la station d’épuration. 

Le tracé A présente l’avantage d’être plus court, réduisant les coûts d’investissement de la conduite de 

refoulement. Cependant, il implique un rejet dans le réseau de collecte sous voirie et à proximité des habitations 

contrairement au tracé B dont le rejet sera réalisé sur le site de la station d’épuration. 



  
 

Stations d’épuration de Camlez et Penvénan 

Lannion Trégor Communauté – Juin 2019 
132/148 

 

  
Figure 97 - Tracés de la conduite de transfert des eaux traitées (tracé A et Tracé B) 